Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №10 с. Заречный

имени Героя Советского Союза И.Я. Чугунова»

ПРИКАЗ

12.04.2023 г.                                                                               №50

 Об утверждении дорожной карты мероприятий

по обеспечению перехода на обновленные

ФГОС среднего общего образования

      В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии

обновленными ФГОС среднего общего образования, с целью создания организационно-

управленческих условий внедрения Федерального Государственного Образовательного

Стандарта Среднего Общего Образования в МКОУ «Средняя школа №10 им. И.Я.

Чугунова» в 2023-2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода на обновленные

ФГОС начального среднего общего образования (Приложение 1).

2. Дальнейшую работу по подготовке к введению обновленных ФГОС СОО строить в

соответствии с дорожной картой.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу №33 от 05.03.2022 г

Дорожная карта

 мероприятий МКОУ «Средняя школа №10 им. И.Я. Чугунова» по обеспечению

перехода на обновленные ФГОС СОО

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Результат

1.     Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС СОО

1 Создание рабочей группы по

обеспечению перехода на

обновленные ФГОС СОО

Август

2023 года

Приказ о создании рабочей

группы по обеспечению перехода

на ФГОС СОО

Рабочая группа по

обеспечению перехода на ФГОС

СОО.

2 Информирование родителей

(законных представителей) о

переходе на обновленные ФГОС

СОО

Апрель- май

2023 года

Протокол классного

родительского собрания 9 класса,

посвященного постепенному

переходу на новые ФГОС СОО

3

3

Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение компетентности

педагогов образовательной

организации и родителей

обучающихся

Ежегодно,

в течение

учебного года

в

соответствии

с графиком

Аналитический отчет зам.

директора по УВР о проведенных

просветительских мероприятиях

Пакет информационно-

методических материалов

4

4

Анализ имеющихся в

образовательной организации

условий и ресурсного обеспечения

реализации образовательных

программ  СОО в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

СОО

Апрель –

май 2023 года

Аналитический отчет об

условиях реализации

образовательных программ СОО

с учетом требований новых

ФГОС

5

5

Анализ соответствия

материально-технической

базы образовательной организации

для реализации ООП СОО и

действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам

охраны труда

Январь –

июнь 2023 года

Аналитическая записка об

оценке материально-технической

базы реализации ООП

СОО, приведение ее в

соответствие с требованиями

новых ФГОС СОО.

6

6

Комплектование библиотеки УМК

по всем предметам учебных планов

для реализации новых ФГОС СОО в

соответствии с Федеральным

перечнем учебников

Ежегодно

до 1 сентября

Утвержденный список

учебников для реализации новых

ФГОС СОО

Формирование ежегодной

заявки на обеспечение

учебниками в соответствии с

Федеральным перечнем

учебников

7

7

Мониторинг образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей (законных

март –май

2023 года

Аналитическая справка

зам. директора по УВР

представителей) для проектирования

учебных планов СОО в части,

формируемой участниками

образовательных отношений, и

планов внеурочной деятельности

СОО

8    Проведение самодиагностики

готовности к введению

обновленного ФГОС СОО

декабрь

2023 - март

2024

проведена оценка готовности к

введению обновленного ФГОС

СОО, выявлены дефициты

9 Организация участия

педагогического сообщества по

актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

(выездные и в формате ВКС)

январь,

февраль,

март, апрель,

май 2023

обеспечена своевременная

коррекция действий

региональных, муниципальных,

школьных управленческих

команд в рамках введения

обновленного ФГОС СОО

   2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение  обновленным  ФГОС

СОО

1 Формирование банка данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих переход на

обновленные ФГОС СОО

В течение

всего периода

Банк данных нормативно-

правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих реализацию

ФГОС СОО

2

Изучение документов

федерального, регионального уровня,

регламентирующих введение ФГОС

ООО

В течение

всего периода

Листы ознакомления с

документами федерального,

регионального уровня,

регламентирующими введение

ФГОС ООО

3

Определение дефицитов при

организации условий реализации

обновленного ФГОС СОО в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса и способов их ликвидации

Январь-

апрель 2023 г

разработан и реализован

комплекс

мероприятий по обеспечению

условий реализации основных

образовательных программ

среднего

общего образования в

соответствии с

обновленным ФГОС СОО ОО

4

Разработка приказов,

локальных актов, регламентирующих

введение обновленных ФГОС СОО

Март –

сентябрь 2023

Приказы, локальные акты,

регламентирующие переход на

обновленные ФГОС СОО

6 Приведение в соответствие с

требованиями новых ФГОС СОО

должностных инструкций

работников образовательной

организации

До

01.09.2023

Должностные инструкции

работников

9

Разработка и утверждение основной

образовательной программы СОО

До

01.09.2023

Протокол заседания ПС.

Приказ об утверждении

образовательной программы СОО

1

7

Разработка учебных планов,

планов внеурочной деятельности для

10  и 11 классов по обновленным

До 30 мая

2023 года

Учебный план СОО.

План внеурочной

ФГОС СОО  деятельности СОО.

1

8

Разработка и утверждение

рабочих программ педагогов по

учебным предметам, учебным курсам

(в том числе и внеурочной

деятельности) и учебным модулям

учебного плана на 2023/24 учебный

год и последующие годы  в

соответствии с требованиями

обновленных ФГОС СОО

До 31

августа 2023

года и далее,

поэтапно

Рабочие программы

педагогов по учебным предметам,

учебным курсам (в том числе и

внеурочной деятельности) и

учебным модулям учебного плана

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным

ФГОС СОО

1

 1

Разработка плана

методической работы,

обеспечивающей сопровождение

постепенного перехода на обучение

по обновленному ФГОС СОО

До 1

сентября 2023

года

План методической

работы.

2

Обеспечение консультационной

методической поддержки

педагогов по вопросам реализации

ООП СОО по обновленным ФГОС

СОО

В

течение всего

периода

План работы

методического совета

образовательной организации.

Планы работы ШМО.

3

Организация работы по

психолого-педагогическому

сопровождению постепенного

перехода на обучение по

обновленным ФГОС СОО

В

течение всего

периода

Аналитическая справка

зам. директора по УВР

7

 4

Формирование плана ВШК в

условиях постепенного перехода на

обновленный ФГОС СОО и

реализации ООП СОО

До 1

сентября 2023

г.

План ВШК на учебный

год.

8 Организация системной

работы по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

По

отдельному

плану

повышение качества образования

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС

СОО

1 Анализ кадрового обеспечения

постепенного перехода на обучение

по обновленным  ФГОС СОО

март

2023 года

Сайт образовательной

организации

2 Диагностика образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогических

работников образовательной

организации в условиях

постепенного перехода на обучение

по обновленному ФГОС СОО

Март

2023 года,

ежегодно в

период с 2022

по 2027 годы

Сайт образовательной

организации

3 Поэтапная подготовка

педагогических и управленческих

кадров к постепенному переходу на

Ежегод

но в течение

всего периода

Заявка на прохождение

курсовой переподготовки

обучение по обновленному ФГОС

СОО: разработка и реализация

ежегодного плана-графика курсовой

подготовки педагогических

работников, реализующих ООП СОО

с 2023 г

4 Распределение учебной

нагрузки педагогов на учебный год

До 25

августа

ежегодно

Комплектование

5 Размещение на сайте

образовательной организации

информационных материалов о

постепенном переходе на обучение

по обновленному ФГОС СОО

В

течение всего

периода с 2023

годы

Сайт образовательной

организации

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение

1 Пополнение материально- технической

базы

весь период Завхоз